fundamentos jurídicos anteriormente expostos, julgo procedente o pedido contido na inaugural, extinguindo, por conseqüência, o 
processo com julgamento do mérito, na forma do inciso I do artigo 269 do Código de Processo Civil, para condenar a ré ao pagamento de 
R$ 4.577,40  (quatro mil, quinhentos  e setenta e sete  reais e quarenta centavos) a título de dano moral ao autor, bem como para que a ré 
arque com o pagamento das custas processuais e honorários advocaticios à ordem de 10% (dez por cento) sobre o valor da condenação. 
P. R. I. Transitada esta decisão em julgado, certificado, arquive-se.

[...]

Urban do Brasil Agropecuaria Ltda - Imobiliaria Sta Cecilia => FINAL DE 
SENTENÇA: ... JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido contido na     exordial, para declarar rescindido o contrato 
celebrado entre a Autora e a    empresa Ré (fls. 10/16), condenado a demandada na devolução da importância deR$ 656,00 (seiscentos e 
cinqüenta e seis reais), atualizável com juros e    correção monetária a partir da propositura da presente ação.Por conseguinte,  declaro 
extinto o processo, com julgamento do mérito, nos termos do artigo    269,I, C.P.C. Sem custas e honorário advocatícios. após o trânsito

[...]

Telemar Norte Leste S/A => Sentença de fls. 38/39 - “Diante do exposto e considerando o mais que dos 
autos consta, JULGO PROCEDENTE o pedido inicial, para condenar a requerida Telemar Norte Leste S/A a pagar ao autor, a título de 
indenização por danos morais, o valor de R$ 1,200.00 (hum mil e duzentos reais), quantia essa que deverá ser corrigida  monetariamente e 
acrescida dos juros legais. Finalmente, extingo o processo, com julgamento do mérito, com fundamento no art. 269, I, do CPC. Sem 
custas ou honorários advocatícios (art. 55, da Lei Nº 9099/95).